ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

REQUERIMENTO Nº 009/2024

REQUER AO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – VEREADOR
RAFAEL RIBEIRO, QUE OFICIALIZE O PODER
EXECUTIVO, PARA INFORMAR AS MEDIDAS
ADOTADAS COM RELAÇÃO AO CONCURSO
PÚBLICO N° 001/2023, QUE FOI ANULADO
APÓS A CONSTATAÇÃO DE FRAUDE.

           Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

  Requeiro ao Presidente da MESA DIRETORA DA   CÂMARA    MUNICIPAL   DE PARAUAPEBAS –
Vereador Rafael Ribeiro, que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário desta
casa de leis, oficialize ao Chefe do Poder Executivo Municipal – Darci José Lermen informações acerca
do Concurso Público n° 001/2023 que foi anulado após a constatação de fraude.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2023 foi realizado o concurso de n° 001/2023, no qual oferecia diversas vagas de cargo

efetivos para a Prefeitura Municipal de Parauapebas, infelizmente após a constatação de fraude o Poder

Executivo optou pela anulação do certame.

Visto isso, muitos candidatos estão profundamente preocupados e prejudicados com a anulação,

e assim, fui procurado por alguns desses candidatos na intenção de obter alguma resposta sobre os

novos andamentos e até mesmo pra saber se seria possível a reconsideração da decisão de anulação por

parte do poder executivo.

Desta forma, requeiro ao poder executivo que disponibilize um relatório com informações acerca

do certame anulado, sobre as medidas que estão sendo adotas para que haja a reaplicação de uma nova

prova e qual a previsão para essa reaplicação.

O principal intuito deste requerimento é prestar esclarecimentos para a população acerca das

medidas que estão sendo adotadas e dá um posicionamento concreto aos candidatos que concorreram

no concurso anulado.

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

                                          ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

Assim sendo e diante da relevância, apresentamos este requerimento e pedimos que o
Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa – Vereador Rafael Ribeiro dispense a
atenção que o assunto merece e que este requerimento, seja aprovado à unanimidade dos
excelentíssimos senhores vereadores.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2024

________________________________

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

                                          ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

Vereador – Elvis Silva Cruz
ZÉ DO BODE

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2024-02-26T12:08:34-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro